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Souhrn

Tato práce se zabývá mezinárodním obchodem s druhy motýlů zařazených

v přílohách úmluvy CITES. Obchod jsem zpracoval za období od roku 1978 do roku

2012, k čemuž jsem jako hlavní zdroj využil databáze CITES. Základem

vyhodnocení je rozdělení obchodu na dovoz a vývoz. V rámci těchto dvou kategorií

jsou dále zpracovány početní charakteristiky obchodovaných exemplářů. Na základě

analýzy obchodu s motýly jsou také identifikovány hlavní země dovozu a vývozu,

hlavní komodity, se kterými je obchodováno, zdroj a důvod dovozu a vývozu

exemplářů. Dále je provedena statistika, zda se liší obchod v průběhu let.

Bylo zjištěno, že obchod s motýly stoupal nejvíce v letech 2007 a 2008.

Klí čová slova: mezinárodní obchod, CITES, ohrožené druhy motýli, dovoz, vývoz,

komodit.
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Abstract

This thesis deals with international trade in species of butterfly covered by

CITES convention. The trade has been done for 1978 – 2012, CITES Trade Database

was used as a basic source. Import and export data has been assessed separately.

Numbers of traded specimens have been evaluated for both of these two categories.

Main countries of import and export, main terms, source and purpose of trade were

also identified. Subsequently, trends have been statisticaly analysed that there is

diference in different trade over the years.

It was found, that the trend was increasing between 1978 -2012.

Key words: international trade, CITES, endangered species, butterfly, import,

export, terms.
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1. ÚVOD

Současné využívání životního prostředí člověkem a jeho technologiemi vede

k ničení přirozeného prostředí mnoha živočichů, což má za následek snižování

biodiverzity na Zemi. K tomuto faktu se nadále přidává ještě nelegální obchod

s organismy, který je ve Světovém měřítku svým objemem na třetím místě. Nejedná

se zde pouze o obchod se samotnými živočichy, ale velmi často také o obchod

s částmi jejich těl, například sloní kly, nebo rohy nosorožce jsou velmi žádanou

trofejí. Ve výčtu nesmíme také zapomenout na nejrůznější výrobky vyrobené

ze vzácně se vyskytujících nebo ohrožených živočichů. Tyto alarmující skutečnosti

a samotné zákony trhu, poptávka a spotřeba, ztenčují zásoby přírodních zdrojů na

znepokojující míru, přičemž tyto zdroje jsou biologickou základnou, na které je

lidstvo bezpodmínečně závislé.

O nutnosti regulace exportu, tranzitu a importu vzácných nebo ohrožených

volně žijících druhů, se začalo mluvit počátkem 60. let 20. století na půdě

mezinárodního společenství v čele s IUCN a OSN. Tyto rozhovory měli za následek

sepsání jedné z nejdůležitějších mezinárodních úmluv a to Úmluvy o mezinárodním

obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin známé

pod anglickou zkratkou CITES.

Cílem této práce je zodpovědět několik následujících otázek:

• Jaké jsou trendy v mezinárodním obchodu s motýly?

• Jaké jsou hlavní země dovozu a vývozu?

• Za jakým účelem se s danými druhy obchoduje?

• Jaké jsou nejžádanější druhy?

• Objevují se v obchodu vzácné exempláře?
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Úvod do problematiky

Využívání volně žijících živočichů za účelem dosažení zisku není novým

jevem a mezinárodní obchod s volně žijícími živočichy byl rozšířen po mnoho

staletí. V dřívějších dobách i tento obchod způsobil pokles populací určitých druhů,

ale nebylo to tak časté jako v tomto století a ani obavy nebyly tak velké. Kritickými

faktory se staly nárůst lidské populace a rychlý rozvoj moderních způsobů přepravy

a komunikace (Hutton, 2000a). Každý rok se obchoduje s miliardami živočichů

a rostlin a jejich deriváty (Karesh et al., 2005). Roční obrat mezinárodního obchodu

s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami se podle odborných odhadů

celosvětově pohybuje kolem 50 miliard dolarů, dalších 5-8 miliard dolarů za rok je

rozsah nelegálního obchodu (Reeve, 2002). Problémem není pouze obchod samotný,

ale i zavlečení nejrůznějších patogenů (Karesh et al., 2005) a invazních rostlin

(Vitousek et al, 1996). Vzhledem k rozsahu, obchod s volně žijícími živočichy

a rostlinami překračuje hranice mezi zeměmi, snaha ho regulovat vyžaduje

mezinárodní spolupráci na ochranu určitých druhů od nadměrného využívání (CITES

Sekretariát, 2013a).

2.2 CITES

The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna

and Flora (CITES) je mezinárodní úmluva o obchodu s ohroženými druhy volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Sepsána byla v roce 1973 ve

Washingtonu a o dva roky později, dne 1. července 1975, na základě svého článku

XXII odst. vešla v platnost. První státy, které úmluvu ratifikovaly, byly v roce 1974

USA, Nigerie, Švýcarsko, Tunisko, Švédsko a Kypr. Československá federativní

republika se svým podpisem připojila 28. února 1992 jako stočtrnáctý stát. V platnost

vstoupila 28. května 1992. Po rozpadu ČSFR, nově vzniklá Česká republika, dne 1.

ledna 1993 převzala tuto smlouvu a 14. dubna 1993 vstoupila v platnost i v nové

republice. V naplňování jejích cílů se pokračuje dodnes. Na Slovensku tato úmluva
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vstoupila v platnost 2. března 1993. Poslední stát, který se přidal, je Angola, stalo se

tak 2. října 2013. Celkový počet států, které smlouvu podepsaly, je 179 včetně všech

členských států Evropské unie, která není členem. Seznam členských států je tedy

o dvě položky delší než tomu bylo na konci roku 2012, což svědčí o zájmu o tuto

úmluvu na mezinárodním poli (CITES, Sekretariát, 2013b).

Jelikož je CITES jedním z hlavních nástrojů mezinárodního společenství pro

boj s ilegálním obchodem s vzácnými exempláři, tak je důležitá i podpora

mezinárodních organizací jako je UNEP (United Nations Environment Programme),

Světový svaz ochrany přírody (WCU-IUCN – The World Conservation Union-The

International Union for Conservation of Nature), Světový fond ochrany přírody

(WWF – World Wildlife Fund) a mnohých dalších (MŽP 2013). Neméně významná

je také spolupráce se Světovou celní unií (WCO - The World Customs Organization)

nebo Interpolem (Reeve, 2002). Finančně a politicky má úmluva významnou

podporu ze strany USA, Evropské unie, Japonska a dalších zemí (Klouček, 2013).

Ve třech přílohách úmluvy o CITES je dnes soustředěno více než 5000 druhů

živočichů a více než 29 000 druhů planě rostoucích rostlin (Klouček, 2013). Úmluva

omezuje zejména obchod s jedinci ohrožených druhů získaných z volné přírody,

kontroluje však i obchod s živočichy odchovanými v zajetí nebo člověkem

vypěstovanými rostlinami druhů, které jsou v přírodě ohroženy (Klouček, 2013).

2.2.1 CITES ve Světě

Důležité pojmy

Na začátek je důležité vysvětlit několik pojmů, které se v celém textu

konvence vyskytují a budou uváděny i v následujícím textu, aby se zamezilo

špatnému vyložení některých podstatných informací. Termíny jsou: druh, exemplář,

obchod, obchodní úmluva, vývozní kvóta a smluvní strana.

Druhem se zde rozumějí i poddruhy a geograficky oddělené populace.

Exemplářem se rozumí jakýkoliv živočich nebo rostlina, ať už živý nebo mrtvý

jedinec včetně jakýchkoliv rozpoznatelných částí a výrobků z nich. Za obchod

považuje CITES 1) vývoz, 2) reexport, 3) dovoz a 4) introdukci z moře. Vývoz je

soubor obchodních operací spojených s dodávkami druhu nebo exempláře do
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zahraničí, reexportem se rozumí vývoz takového exempláře, který byl předtím na

území příslušného státu dovezen. Dovoz je soubor operací spojených s dodávkami

druhu či exempláře ze zahraničí na území příslušného státu. Introdukce z moře

znamená dovoz exemplářů kteréhokoliv druhu, které byly uloveny v mořských

vodách, jež nejsou pod právní svrchovaností žádného státu. Obchodní úmluva je

taková úmluva, která má za cíl buď zachování stavu určitého druhu s ohledem na

jeho hospodářskou využitelnost tj. v rámci zajištění hospodářských zdrojů, nebo


[…]


v zajetí 2 obchody (0,2 %).

Z indonésie se nejvíce vyvážejí následující druhy: Ornithoptera croesus (24

%), Ornithoptera priamus (17 %), Ornithoptera goliath (15 %), Ornithoptera

paradisea (15 %).

Kanada (CA)

Z Kanady se nejvíce vyvážejí motýly na základě tří důvodů a to: komerčního

důvodu 80 záznamů (56 %), osobního důvodu 55 (39 %) a vědeckého důvodu 7 (5

%) (Graf č. 6).

Druhy, které se vyvážejí z Kanady jsou: Ornithoptera croesus (34 %),

Ornithoptera priamus (21 %), Ornithoptera goliath (13 %) a Ornithoptera priamus

poseidon (6 %).

Austrálie (AU)

Čtvrtým významným exportérem je Austrálie, která vyvezla celkem 942

exemplářů, z tohoto množství jsou záznamy o exportu u 274 jedinců (Graf č. 6).

Z tohoto počtu 131 exemplářů, 48 % mělo jako důvod komerční obchod (T), druhým

důvodem obchodu byl osobní důvod (P) u 89 obchodů (32 %), třetím významným

důvodem obchodu jsou zoologické zahrady (Z) ve 30 obchodech (11 %), posledním

důvodem, který překročil hranici 4 %, bylo vzdělání (E) ve 12 případech (4 %).

Zbylé důvody jsou vědecký (S) 9 záznamů (3 %), chov v zajetí (B) 2 záznamy (0,7

%) a botanická zahrada (G) v 1 případě (0,3 %).

Exportované druhy: Ornithoptera priamus (51 %), Ornithoptera goliath (13,6

%), Ornithoptera croesus (10 %), Ornithoptera priamus euphorion (9,9 %).
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Graf č. 7: Procentuální zastoupení importérů v průběhu let.

Zdroj: vlastní šetření

Spojené státy americké (US)

Do Spojených států amerických bylo dovezeno v průběhu let 1978 - 2012

celkem 1574 exemplářů, což představuje 23 % všech importů (Graf č. 7).

Do Spojených států amerických se dovážejí nejvíce druhy: Ornithoptera

priamus (27 %), Ornithoptera croesus (19 %), Ornithoptera goliath (16 %)

a Ornithoptera priamus poseidon (10 %)

Japonsko (JP)

Japonsko dovezlo v průběhu let 1978 – 2012 celkem 616 exemplářů, tedy 9

% ze 7004 legálně registrovaných obchodů (Graf č. 7).

Do Japonska bylo přivezeno nejvíc následujících exemplářů Ornithoptera

priamus (25 %), Ornithoptera goliath (18 %), Ornithoptera croesus (11 %)

a Ornithoptera paradisea (11 %)

Francie (FR)

Francie importovala v průběhu stejného časového intervalu jako předchozí

dovozci 552 exemplářů, tato hodnota představovala 8 % ze 7004 všech legálně

registrovaných obchodů (Graf č. 7).
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Dovezení zástupci byli: Ornithoptera priamus (29 %), Ornithoptera croesus

(15 %), Ornithoptera goliath (16 %) a Ornithoptera paradisea (10 %)

4.4 Komodity

Návod na vypracovávání ročních zpráv obsahuje přesné pokyny pro to, co je

a co není možné považovat za komoditu (CITES annual reports, 2011). Ve vtahu

k motýlům jsou to komodity: bodies ve smyslu zakonzervovaní motýli, bones,

derivatives/deriváty (jiné části než jmenované v návodu), eggs – živá oplodněná

vajíčka hmyzu, feathers/peří - v případě předmětů (např. fotky) z peří, také

zaznamenaný počet objektů, leather items, live – živá zvířata a rostliny,

specimen/vědecké vzorky včetně krve, tkání (např. ledviny, slezina atd.),

histologické vzorky, konzervované muzejní vzorky, trophies – většinou ve vztahu

k velkým obratlovcům, kde je pod tento termín zahrnuto až deset exemplářů, které

tvoří jednu trofej a poslední komodita - unspecified. Při pohledu na následující graf,

můžeme vidět, že největší zastoupení mají komodity bodies a live (Graf č. 8).

K nárůstu docházelo od roku 1994, největší frekvence byla v roce 2008, pak došlo

k poklesu (Graf č. 8).

Graf č. 8:. Zastoupení četnosti importu jednotlivých komodit v průběhu let 1979 -
2012.

Zdroj: vlastní šetření
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Ve vztahu obchodovaných komodit k jednotlivým exportérům jsou

zastoupeny především dva trendy. Prvním komoditou je obchodování s bodies

motýlů, se kterou obchoduje převážná většina států. Druhou hojně zastoupenou

komoditou je export živých exemplářů, jenž vvýžejí následující státy: Keňa (KE),

Nový Zéland (NZ) a Vietnam (VN) (Graf č. 9).

Graf č. 9: Procentuální zastoupení exportů komodit ve vztahu k jednotlivým státům.

Zdroj: vlastní šetření

Při pohledu na Graf č.10 vidíme, že s bodies motýlů nejvíce obchodují státy

Indonésie (ID), Papua Nová Guinea (PG), Austrálie (AU), Kanada (CA) a Malajsie

(MY). Ostatní státy nepřesahují hranici 2 %.

Graf č. 10: Procentuální zastoupení exportérů ve vztahu ke komoditě bodies.

Zdroj: vlastní šetření

58

4.5 Analýzy pro vybrané druhy

Následující oddíl má za úkol podat analýzu obchodu s nejčastěji

obchodovanými druhy tedy: Ornithoptera priamus, Ornithoptera goliath

a Ornithoptera croesus. Byly provedeny následující analýzy: analýza pětiletého

klouzavého průměru v kombinaci s regresní analýzou, analýza důvodu a zdroje

obchodu pro tyto druhy.

4.5.1 Ornithoptera priamus
