## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Obchod s motýly pod ochranou CITES

**Student:** Jan Maurer

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | | X | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | | X | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokuste se samostatně vyhodnotit vývoj a prostorové souvislosti obchodu s motýly pod ochranou CITES na úrovni zemí střední a východní Evropy s ohledem na Českou republiku.

Jak významné postavení mají motýli v obchodu s bezobratlými uvedených v přílohách CITES?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

velmi dobře

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

22.4.2014